I risultati economico-gestionali (in migliaia di euro) sono sinteticamente commentati:

- Nonostante il conto economico evidenzi un decremento dei ricavi delle vendite e

delle prestazioni di 1,8 punti percentuali rispetto all’esercizio precedente, tale dato

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31-12-2015 4

deve essere considerato tenendo presente che tra gli altri ricavi sono presenti

proventi per attività di trasporto per euro 2.976 mila, in aumento rispetto

all’esercizio precedente (euro 1.190 mila) del 150%. Accorpando i ricavi tipici a quelli

derivanti dai servizi di trasporto risulterà, quindi, un incremento delle vendite pari ad

euro 1.129 mila.

- Il risultato operativo risulta diminuito di circa 17 punti percentuali rispetto

all’esercizio precedente, mentre l’utile prima delle imposte, nonostante svalutazioni

di partecipazioni operate per euro 419 mila, registra un incremento di 83 punti

percentuali, in quanto nel 2014 gli oneri straordinari avevano sensibilmente

appesantito il risultato d’esercizio.

- Il risultato netto si conferma positivo (0,7% dei ricavi) ed il dato dell’Ebitda (in valore

assoluto) soddisfacente.

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31-12-2015 5

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO SECONDO IL CRITERIO DEL VALORE

AGGIUNTO

2015 2014 Variazioni

FATTURATO 34.859.247 100% 35.516.132 100% (656.885)

+/-Variaz.prod.in lavorazione, semil. e finiti 7.255 0,0% (10.581) 0,0% 17.836

+Prod. Interna di immobilizzazioni 100.373 0,3% 87.307 0,2% 13.066

+Alri ricavi e proventi 3.458.235 9,9% 1.575.077 4,4% 1.883.158

PRODOTTO D'ESERCIZIO 38.425.110 110,2% 37.167.935 104,7% 1.257.175

-Costo acquisti 8.605.510 24,7% 8.088.920 22,8% 516.590

+/-Variazione materie prime, suss. e consumo (7.903) 0,0% 14.180 0,0% (22.083)

-Spese per prestazioni di servizi 21.306.342 61,1% 19.895.620 56,0% 1.410.722

-Godimento beni di terzi 736.392 2,1% 757.491 2,1% (21.099)

- Altri oneri 328.736 0,9% 186.626 0,5% 142.110

VALORE AGGIUNTO 7.456.033 21,4% 8.225.098 23,2% (769.065)

-Costo del lavoro 4.931.786 14,1% 5.612.132 15,8% (680.346)

  '-salari, stipendi 3.543.502 10,2% 3.845.829 10,8% (302.327)

  '-oneri sociali 1.118.912 3,2% 1.271.351 3,6% (152.439)

  '-Trattamento di fine rapporto 227.912 0,7% 232.641 0,7% (4.729)

  '-altri costi 41.460 0,1% 262.311 0,7% 220.851

- Svalutazione dei crediti 160.856 0,5% 51.882 0,1% 108.974

MARGINE OPERATIVO LORDO 2.363.391 6,8% 2.561.084 7,2% (197.693)

-Ammortamenti d'esercizio 1.237.497 3,5% 1.200.611 3,4% 36.886

  '-ammortamenti immob. Immateriali 615.882 1,8% 564.416 1,6% 51.466

  '-ammortamenti tecnici 621.615 1,8% 636.195 1,8% (14.580)

RISULTATO OPERATIVO 1.125.894 3,2% 1.360.473 3,8% (234.579)

Saldo gestione finanziaria (199.584) -0,6% (248.604) -0,7% 49.020

+Redditi finanziari 39.732 0,1% 40.658 0,1% (926)

-Oneri finanziari 239.316 0,7% 289.262 0,8% (49.946)

UTILE (PERDITA) ANTE GEST. STRAORD. 926.310 2,7% 1.111.869 3,1% (185.559)

Saldo gestione straordinaria (436.396) -1,3% (844.839) -2,4% 408.443

+/-Rivalutazioni/Svalutazioni (419.037) -1,2% (160.000) -0,5% (259.037)

+/-Altri proventi e oneri (17.359) 0,0% (684.839) -1,9% 667.480

UTILE (PERDITA) ANTE IMPOSTE 489.914 1,4% 267.030 0,8% 222.884

- Imposte e tasse d'esercizio 126.234 0,4% 207.042 0,6% (80.808)

- Imposte differite 21.661 0,1%  -  21.661

+ Imposte anticipate 92.756 0,3% 14.333 0,0% 78.423

- Proventi da consolidato  -  (54.531) 54.531

UTILE (PERDITA) NETTO DI ESERCIZIO 249.263 0,7% 100.186 0,3% 149.077

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31-12-2015 6

SINTESI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il finanziamento soci risulta diminuito principalmente per effetto del pagamento di due

rate nel sostanziale rispetto del piano di ammortamento.

L’indebitamento bancario complessivo risulta sostanzialmente stabile (aumentato di euro

230 mila). I debiti a medio-lungo termine, nonostante l’accensione di un nuovo

finanziamento per euro 1 milione, risultano diminuiti di euro 386 mila per effetto del

regolare pagamento delle rate dei finanziamenti. L’indebitamento a breve termine risulta,

invece, aumentato di euro 616 mila.